
NASAZOVÁNÍ SIL A PROSTŘEDKŮ AČR
V RÁMCI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

A K PLNĚNÍ ÚKOLŮ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Plukovník Ing. Jan Ňachaj



2

SMĚRNICE
NÁČELNÍKA GENERÁLNÍHO ŠTÁBU AČR
K NASAZOVÁNÍ SIL A PROSTŘEDKŮ AČR

V RÁMCI INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU
A K PLNĚNÍ ÚKOLŮ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

ZÁSADY VYŽADOVÁNÍ A NASAZOVÁNÍ SIL A PROSTŘEDKŮ AČR K PLNĚNÍ ÚKOLŮ V 
RÁMCI IZS A PLNĚNÍ ÚKOLŮ PČR

Vyžadování a nasazování sil a prostředků AČR k záchranným pracím
Použití Armády ČR mohou vyžadovat :

�hejtmani krajů a starostové obcí, v jejichž obvodu došlo k pohromě, u NGŠ AČR (§ 16 
odst. 1 zákona č. 219/1999 Sb.;
�hejtmani krajů a starostové obcí nebo velitel zásahu a velitel jednotky požární ochrany, 
hrozí-li nebezpečí z prodlení, u velitele VÚ nebo u náčelníka VZ, které jsou nejblíže místu 
pohromy (§ 16 odst. 2 zákona č. 219/1999 Sb.);



3

�hejtmani a starostové obcí s rozšířenou působností v souladu s příslušným poplachovým 
plánem IZS prostřednictvím OPIS IZS kraje (§ 20 zákona č. 239/2000 Sb.);

�velitel zásahu na místě zásahu u velitelů a vedoucích složek IZS, v ostatních případech 
prostřednictvím místně příslušného OPIS IZS (§ 20 zákona č. 239/2000 Sb.);

� HZS kraje, krajský úřad nebo MV jako ostatní pomoc19 (§ 22 zákona č. 239/2000 Sb.). 
SaP VÚ a VZ vyčleněné do ostatních složek IZS uvedených v ÚPP IZS a v příloze



4

Vyžadování a nasazování SaP AČR v případě vzniku mimořádné události 2. nebo 3. 
stupně na jaderné elektrárně  Dukovany

V případě vyhlášení mimořádné události 2. nebo 3. stupně na jaderných elektrárnách (dále
jen MU na JE) mají pravomoc vyžadovat nasazení vyčleněných SaP AČR:

a) k zabezpečení nasazení dekontaminačních odřadů osob, výzbroje a techniky,
případně hospodářských zvířat:

� na JE Dukovany: hejtman Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje nebo jeho odpovědný
zástupce, nebo v případě nebezpečí z prodlení ředitel HZS Kraje Vysočina a

Jihomoravského kraje nebo jeho odpovědný zástupce (řídící důstojník nebo velitel zásahu).



b) vyžadování sil a prostředků k plnění úkolů pořádkové služby PČR:

� ředitelé příslušných Krajských ředitelství PČR Jihočeského kraje, Kraje Vysočina

a Jihomoravského kraje cestou operačního střediska Policejního prezídia (dále jen OStř

PP ČR).

� nasazení vyčleněných SaP Univerzity obrany (dále jen UO), PozS, VzS a Velitelství

výcviku- Vojenské akademie (dále jen VeV-VA) vyžadovat cestou OStř PP ČR

prostřednictvím SSm SOC MO.

� při vyhlášení vzniku MU 2. stupně nebo MU 3. stupně na JE nařídit pohotovost dalších

sil a prostředků (SaP)

� při vyhlášení vzniku MU 3. stupně – radiační havárie na JE, aktivovat SaP AČR a

přesunout se na předem stanovená příjmová místa územních odborů PČR. Dále řešit

činnost podle potřeb a upřesnění Krajských ředitelství PČR.

5



6

PŘEHLED SIL A PROSTŘEDKŮ AČR VYČLENĚNÝCH VE PROSPĚCH
INTEGROVANÉHO ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU

1. Odřady pro nouzové ubytování - materiální základny humanitární pomoci s kapacitou    
2 x   450 osob

2. Odřady pro evakuaci a humanitární pomoc - evakuace osob ze zatopených oblastí

3. Odřady pro pomoc technikou - vyproštění vozidel při kalamitní situaci

4. Odřady pro zabezpečování sjízdnosti - zemní práce k zabezpečení průjezdnosti na   
komunikacích

5. Odřady pro terénní a zemní práce - zemní práce - rýhování, hloubení, navážka zeminy

6. Odřady pro průzkum a detekci látek CBRN - speciální mobilní biologické a radiační týmy

7. Odřady pro dekontaminaci techniky - dekontaminační odřady - technika

8. Odřady pro dekontaminaci osob - dekontaminační  odřady - osoby

9. Zdravotnické odřady - zajištění karantény osob, Izolace a léčba pacientů, přeprava raněných, 

10. Veterinární odřady - vojenská  veterinární zásahová skupina 2x

11. Letecké síly a prostředky pro záchranné práce - záchrana a evakuace osob, průzkum



Děkuji za pozornost.
DOTAZY?

7

Ředitel:  plukovník Ing. Jan ŇACHAJ
telefon: 973 454 301
mobil: 724 605 173
Kontakt:
Krajské vojenské velitelství Jihlava
Vrchlického 14
586 01   Jihlava
E-mail: kvv.jihlava@seznam.cz


